125 AC Fully, Pg 51 et Pg 53. 
126 (...) quod ob impetum vehementem et maximam inundacionem cursus aque Rodani tam 
eorum bona comunia quam possessiones feudales submersionis periculo subiacebant, nisi de 
remedio ipsis provideretur opportuno (AC Fully, Pg 51). 
12 (...) ut et ipsi a ponte Rodani Saxon is tendendo inferius per rippam magni cursus Rodani et 
ad longum magni cursus ipsius Rodani. in conservacionem suorum bonorum comunium et 
feudalium, et citra derogacioneni et preiudicium iurium cuiuscunque alterius comunitatis et 
persone, ut rippam seu marginem dicti magni cursus Rodani a parte seu latere ipsorum de 
Fulliacio forrare et barrerias construere possint et valeant eisdem licenciam 
impartiri dignaverimus (AC Fully, Pg 5 I ). 
128 (...) tales barrerie etforratme per homines comunitatis l'ulliaci fieri supplicate per rippam 
magni cursus Rodani (AC Fully, i'g 51) Duns ce passage du document de 1534, les mots 
barrerie et forrature sont synonymes, comme le prouve l'absence du premier terme dans le 
document de 1536, qui traite pourtant des mêmes travaux : (...) propter huiusmodi actum 
factum et licenciam in hac parte ipsis de i'ullhtco catwexxam ad dictas /örraturas fiendas (AC 
Fully, Pg 53). 
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et des pierres »129. Ils protègent donc le talus de la rive fluviale avec des 

piquets, des branches entrelacées et un amoncellement de pierres. 

Cette technique ressemble à celle qu'utilisent les Provençaux. Ils 

maintiennent verticalement la terre par un squelette de pieux et un épais 

feuilletage de fagots pour construire la levée « dite folderata ou foderaîa ou 

bien encore fourrée; l'armature du talus prenant le nom de fourradure »13°. En 

Valais également, les « fourrures » sont considérées comme un type de barrière 

déterminé qui nécessite l'utilisation d'un vocabulaire spécifique. L'adaptation 

du lexique se traduit par la disparition des termes préalablement accolés. Dans 

le document de 1534, on lit « fourrer et construire des barrières » ou « de telles 

barrières et fourrures» tandis qu'en 1536, il ne reste que «fourrer» et 

« fourrures » . Pourtant, les travaux à effectuer sont les mêmes et le scribe de 

1536 connaissait la sentence précédente. Cela montre que l'on préfère user de 

mots explicites et abandonner ceux dont l'interprétation peut prêter à 

confusion. La dénomination « barrière » est trop générale pour figurer à 

nouveau dans un texte rédigé à la fin d'un procès long de deux ans. Les